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Bestyrelsen skal drøfte den overordnede retning for en idebeskrivelse vedr. cir-

kulær økonomi, som endeligt forelægges bestyrelsen ved mødet i april 2023. 

Idebeskrivelsen skal være inden for rammerne af regionalfondsprogrammets pri-

oritet 2 med fokus på cirkulær økonomi, hvorfor følgende baggrundsafsnit be-

skriver rammer og muligheder under Regionalfondsprogrammet 2021-2027. 

 

Cirkulær økonomi i Regionalfondsprogrammet 2021-2027 

Det nationale program for EU’s Regionalfond ”Stærke virksomheder gennem 

innovation, digitalisering og grøn omstilling 2021-2027” har et stort fokus på 

grøn omstilling og særligt cirkulær økonomi. Med en national målsætning om at 

reducere drivhusgasudledninger med 70 pct. frem mod 2030 er det nødvendigt, 

at flere virksomheder tager del i omstillingen, men også at der tænkes i helt nye 

løsninger og metoder, som kan komme danske virksomheder til gode. Regional-

fonden vil bidrage til, at den grønne omstilling kommer ud til de små og mel-

lemstore virksomheder i hele landet, bl.a. gennem prioritet 2 ”Grøn omstilling i 

SMV’er”, der har som specifik målsætning ”at fremme overgangen til en cirku-

lær og ressourceeffektiv økonomi”.  

 

Der er i alt afsat 530 mio. kr. under denne prioritet i Regionalfonden. Af disse er 

80 mio. kr. allerede anvendt til SMV:Grøn, ligesom det må forventes, at der skal 

afsættes en del af rammen til Erhvervsfyrtårne III samt eventuelt yderligere mid-

ler til SMV:Grøn. Ca. 32 pct. af prioritet 2 skal anvendes til gavn for Sjælland. 

 

Omstilling til en mere cirkulær og ressourceeffektiv økonomi er afgørende for at 

nå klimamålene, bidrage til at imødegå klimaforandringerne og nedsætte forbru-

get af naturressourcer. Afledt heraf følger, at det er en forudsætning for støtte 

under alle indsatstyper under Regionalfondens prioritet 2, at der arbejdes med at 

omstille virksomhederne til en mere cirkulær økonomi. Jf. programmet skal ind-

satser bidrage til en reduktion af virksomhedernes ressourceforbrug og affalds-

mængde. Det bemærkes, at ressourcer i denne sammenhæng forstås som materi-

aler, fødevarer, vand eller næringsstoffer. 

 

Regionalfondsprogrammets prioritet 2 har i høj grad fokus på implementering, 

og indsatser vil derfor blive målt på eksempelvis faktiske realiserede tons affald, 

der i projektperioden anvendes som råvarer. Herudover er det vigtigt at bemærke, 

at store virksomheder ikke kan være en del af målgruppen for et projekt, men at 

formålet med store virksomheders deltagelse skal være at styrke SMV’er eller 

iværksætteres arbejde med fremme af cirkulær økonomi. Det samme gør sig gæl-

dende for virksomheder fra primærsektoren, som kun kan deltage i projekter, 
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hvis projektet involverer samarbejde mellem disse virksomheder og virksomhe-

der fra andre sektorer. 

 

For alle indsatser, der støttes, er det en forudsætning, at de resulterer i en reduk-

tion af ressourceforbrug eller affaldsmængde. Dog er det, jf. regionalfondsprog-

rammet, tilstrækkeligt, at én af de involverede virksomheder gennem de støttede 

aktiviteter kan reducere sit ressourceforbrug eller sin affaldsmængde væsentligt 

og målbart, hvis flere virksomheder indgår i et samarbejde om cirkulær økonomi. 

 

Måden, hvorpå indsatser kan bidrage til prioritetens specifikke målsætning, er 

mangeartede og bredt definerede i regionalfondsprogrammet. Det er muligt at få 

støtte til følgende fire indsatstyper: 

 

A. Udvikling af cirkulære forretningsmodeller, partnerskaber eller 

processer. Udvikling af cirkulære forretningsmodeller, arbejdsgange el-

ler processer kan støttes, herunder at udvikle, etablere og/eller afprøve 

samt skalere samarbejder, netværk, værdikædesamarbejder og symbio-

ser, som understøtter virksomhederne i omstilling til cirkulær økonomi; 

samt at understøtte samarbejder mellem fx offentlige og private, fx inden 

for byggeri. 

 

B. Test og demonstration af cirkulære løsninger. Test af cirkulære løs-

ninger, forretningsmodeller eller processer kan støttes. Det vil være mu-

ligt at støtte etablering af test-, udviklings- og demonstrationsfaciliteter, 

der er tilgængelige for SMV’er. Denne prioritet kan også støtte tiltag, 

der understøtter og faciliterer SMV’ernes adgang til og samarbejde om 

brug af nyetablerede eller eksisterende test-, udviklings- og demonstra-

tionsfaciliteter. Støttemodtageren er enten en SMV (hvis der alene støt-

tes øget adgang) eller test- og demonstrationsfacilitetens ejer(e) (hvis der 

støttes etablering eller udvidelse). Der kan ydes støtte til SMV’ers beta-

ling for adgang til eksisterende udstyr, fx hos et laboratorium. 

 

C. Viden om grøn omstilling og cirkulær økonomi. Som led i støtte til 

omstilling af en virksomhed eller en værdikæde kan Regionalfonden 

støtte, at SMV’erne får adgang til viden og rådgivning om grøn omstil-

ling gennem adgang til viden, kompetenceløft, kompetencer og kapacitet 

for at kunne omsætte de potentielle gevinster ved cirkulær økonomi. 

Kompetenceløft og tilførsel af viden må ikke være længerevarende eller 

kompetencegivende forløb. 

 

D. Implementering og skalering. Der kan gives støtte til implementering 

og skalering af grønne cirkulære forretningsmodeller eller processer 

og/eller indkøb af maskiner og udstyr. Dette inkluderer også støtte til 

licenser, knowhow, certificeringer og rådgivning i forbindelse hermed. 

Der ydes dog ikke støtte til udgifter til implementering af maskiner og 

udstyr, der alene vedrører installationer, der optimerer bygningsmassens 

eller et produktionsanlægs energiforbrug som eksempelvis varmepum-

per, LED-pærer, fjernvarme eller anden energiforsyning til virksomhe-

dernes bygninger eller anlæg. 
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